DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL

N° 24/2024
Afférents au Conseil Municipal : 27
En exercice : 24
Date d’affichage : 7 Mars 2024
Date de convocation : 7 Mars 2024

SEANCE DU 14 MARS 2024

L'an deux mille vingt-quatre et le quatorze-mars a 18 heures 30, le Conseil Municipal de la
commune de ROUSSET s’est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses
séances, sous la présidence de Monsieur Philippe PIGNON — 1°" Adjoint

Présents : Tous les Conseillers Municipaux sauf M. Diana (pouvoir a Mr Masut), Feraud (pouvoir
a Mme Pellegrino), Lekim (pouvoir a Mme Gaisnon)

Absents excusés: Mr Mokrani

Secrétaire de séance : Mme Pascale LERDA

Rapport d'Orientation
Budgétaire

BP 2024




Introduction

Monsieur le Premier Adjoint rappelle aux membres du Conseil Municipal qgue ce dernier aura
3 se prononcer sur le projet de budget primitif pour I'exercice 2024 le jeudi 11 avril 2024.

Pour les communes de plus de 3500 habitants, le vote du budget primitifde I'année doit étre
précédé par la tenue d'un « Débat d'orientation budgétaire », qui repose sur la rédaction
préalable d'un « Rapport d'orientation budgétaire » (ROB).

L'article L

5127-10-4 du code général des collectivités territoriales modifie le delai dans lequel doit se
tenir le débat d'orientation budgétaire avant le vote du budget primitif.

Ainsi, dans la nouvelle nomenclature budgétaire M57, la présentation du Rapport
d'Orientation Budgétaire doit, a présent, se tenir dans un délai de 10 semaines avant le vote
du budget primitif.

Ce Rapport d'Orientation Budgétaire (ROB) qui n'a aucun caractere décisionnel doit
permettre a I'assemblée délibérante :

1 D'étre informée sur I'évolution de la situation financiére de la collectivité,

2 De discuter des orientations budgétaires de 'exercice qui préfigurent les pricrités
d'actions du budget primitif pour 'exercice 2024.

En outre, l'ordonnance du 26 Ao(t 2005 n°2006-1027 oblige les assemblées a débattre, en
sus des orientations budgétaires de I'exercice, des engagements pluriannuels envisagés par
la collectivité.

Enfin, l'article 107 de la loi n°2015-291 du 7 AoUt 2015 portant Nouvelle Crganisation Territoriale
de la République (NOTRe) crée de nouvelles obligations pour les collectivités territoriales.

1) Ce rapport donne lieu a un débat au Conseil Municipal dans les conditions fixées par
le réglement intérieur prévu a l'article L.2121-8. Il est pris acte de ce débat par une
délibération spécifique.

2) Les informations figurant dans le ROB doivent faire l'objet d'une publication,
notamment sur le site Internet de la commune.



Enfin, le ROB doit &tre transmis au représentant de I'Etat dans le département, ainsi qu'au
Président de [|'Etablissement Public de Coopération Intercommunale (EPCI) dont la
commune est membre.

Le ROB représente une étape essentielle de |la procédure budgétaire des communes.

Il a pour chjet de participer a I'information des élus et a renforcer la démocratie participative
des assemblées délibérantes en facilitant les discussions sur les priorités et les évolutions de
la situation financiére de la commune préalablement au vote du budget primitif.

Le Débat d'Orientations Budgétaires est une étape obligatoire dans le cycle budgétaire
d'une commune de plus de 3500 habitants.

Aussi, en cas d'absence de débat d'orientation budgétaire, toute délibération relative a
I'adoption du budget primitif est illégale.

La tenue du débat est une formalité substantielle.

Le rapport d'orientation budgétaire (ROB) constitue un élément du cycle annuel
d'élaboraticn budgétaire au méme titre que le budget primitif (BP) qu'il précéde ou encore
du compte administratif (CA) de fin d'exercice gu'il traite.

Pour autant, considere isolement, ce document ne saurait se suffire a lui-méme dans la
mesure ou il doit nécessairement s'inscrire dans une démarche pluriannuelle mettant en
perspective les orientations de moyen et long terme de la collectivité. Ce management des
finances locales demeure d'autant plus une nécessité que le contexte public demeure de
plus en plus incertain, complexe veire illisible, requérant a la fois des projections les plus
exhaustives possibles en méme temps qu'une souplesse de gestion et une réactivité
indispensable.

Aussi, la structuration d'une véritable programmation pluriannuelle financiére des
investissements devient un enjeu d'importance duguel découle la capacité de la collectivité
a pouvoir se développer et se projeter sereinement.,

Ainsi, avant I'examen du budget 2024, Monsieur le Premier Adjoint doit présenter au Conseil
Municipal un rapport portant sur:

1) Les orientations budgétaires, c'est-a-dire, les évolutions prévisionnelles de dépenses
et de recettes (fonctionnement et investisserment), en précisant les hypothéses
d'évolution retenues notamment en matiére de concours financiers, de fiscalitg, de
tarification, de subventions et les évolutions relatives aux relations financiéres entre la
commune de Rousset et la Métropole Aix-Marseille-Provence dont elle est membre ;

2) Les engagements pluriannuels envisagés, c'est-a-dire la programmation des
investissements envisagés avec leurs impacts éventuels sur les dépenses et les
recettes de fonctionnement ;



3) La structure et la gestion de la dette contractée ainsi que les prévisions de recours a
'emprunt sur I'exercice a venir.

Ce rapport s'articulera autour de quatre thémes qui pourront servir de base a la discussion a

savoir:

I)
1I)

III)

1V)

Le contexte économique global
Les finances locales

L'analyse de la situation financiére de la commune a partir du CA 2023
provisoire et du projet de BP 2024

Les projets et actions de la Commune pour l'année 2024 et les années
suivantes jusqu'au terme du mandat.

) Le contexte macroéconomique global

Le contexte macroéconomique

Instabilité face a la montée des taux d'intéréts.
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L'économie mondiale traverse une péricde d'incertitude, avec une croissance qui montre
des signes de ralentissement. Pour 2023, les prévisions tablent sur une croissance de 2,1 %, en
recul par rapport a l'année précédente.

Les pays emergents, hors grandes puissances, semblent étre les plus touchés avec une
croissance estimée a 2,9 %, en baisse par rapport a I'année précédente. L'emploi, souvent
considéré comme un rempart contre la pauvreté, est mis & mal par ce ralentissement.
Toutefois, il est important de rappeler que ces tendances ne sont pas gravées dans le marbre
et peuvent étre inversées avec des efforts concertés,

Un autre défi majeur est le durcissement des conditions de crédit. De nombreux pays
emergents se voient désormais privés d'acces aux marchés financiers internaticnaux, ce qui
compligue leur situation, surtout pour ceux déja en situation financiére précaire.

Les pays a faible revenu sont dans une situation particulidrement délicate. Beaucoup d'entre
eux pourraient voir leur revenu par habitant en 2024 inférieur a celui de 2019. De plus, la
montée des taux d'intérét, notamment aux Etats-Unis, pése lourdement sur ces économies,
augmentant le risque de crises financiéres.

En ce qui concerne l'inflaticn, elle sera plus forte que prévue, et, coété BCE, plus durable,
I'institution ne voyant pas de retour a sa cible statutaire de 2,00% avant 2025 voire 2026.
Fortes de ce constat et de ces anticipations, dont une partie reste exogéne aux décisions
monétaires (guerre en Ukraine, situation économique chinoise ou encore décisions des pays
membres de I'OPEP), les principales banques centrales ont démarré une restriction
monétaire rapide et brutale dans l'objectif de contenir |z hausse des prix. Lampleur de la
restriction monétaire peut se mesurer au recul de la masse monétaire entre 2021 et 2023
(taux de variation annuel) :

4 Evolution annuelle de la masse monetaire (Etats-Unis, Zone Euro et ensemble de 'OCDE)
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Ainsi, en janvier 2021, la masse monétaire avait crd de prés de 26% aux Etats-Unis par rapport
a janvier 2020 (soutien monétaire dans le cadre de la pandémie de COVID-19). En aolt 2023,
la masse monétaire ameéricaine a diminué de 3,67% par rapport a ao(t 2022,

L'inflation a nettement reflué en 2023 par rapport a ses pics de 2022, tant aux Etats-Unis oU
elle tend vers 3,7% en ao(t 2023 qu'en zone Euro ou elle est descendue a 5,2% en aolt 2023
—avec de fortes disparités selon les Etats membres cependant.

Ces résultats ont été obtenus dans les deux zones monétaires au prix :

- d'une hausse des taux directeurs, le taux de refinancement de la BCE atteignant des
plus hauts historigues

- d'une réduction du bilan, par l'arrét définitif des réinvestissements des actifs acquis
au cours des différents quantitative easing (en dehors des rachats liés a la pandémie,
épargnes jusqu'en 2024).
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A lexception de la Bangue du Japon qui a conservé une politique moneétaire
accommodante, toutes les bangues centrales, y compris la Bangue nationale suisse, ont
augmenté brutalement leurs taux directeurs sur les deux derniers exercices :

- Nul au Ter janvier 2022, le taux de refinancement de la BCE atteint 4,50% en
septembre 2023 (+4,50%, dont +2,00% en 2023)

- Egal a 0,25% au ler janvier 2022, le taux de refinancement de la FED atteint 5,50% en
septembre 2023 {+5,25% dont + 1,00% en 2023)

- Egal @ 0,25% au Ter janvier 2022, le taux de refinancement de la BoE atteint 5,25% en
septembre 2023 (+500%, dont +1,75% en 2023)

- Egal & -0,75% au ler janvier 2022, le taux de refinancement de la BNS atteint 1,75% en
septembre 2023 (+2,50%, dont +0,75% en 2023)

Cette restriction monétaire s'est ressentie sur I'ensemble de la courbe des taux : les taux
courts ont augmenté au rythme des annonces des banques centrales, quand les taux longs
étaient impactés par le retrait massif de liquidités des banques centrales. Les pentes se sont
progressivement dégradées, jusqu'a atteindre un plus bas historique en début d'été 2023 :
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Si les analystes veulent volontiers croire a une pause de la FED sur ses taux directeurs, une
telle stratégie devra se confirmer par un recul durable de l'inflation outre-Atlantique, alors
que la hausse des prix reste bien supérieure a la cible de la FED.

En zone Euro, les prévisions dinflation restent élevées, et d'autant plus gue ['Union
Européenne est pleinement engagée dans le plan Next Generation EU. La mise en ceuvre de
politigues volontaristes en matiére environnementale (au-dela de la seule réduction des
émissions de CQO2) aura nécessairement un effet prix a mayen terme, que ce soit sur
I'alimentation (Plan « de la ferme a l'assiette), sur I'énergie ou sur l'industrie (taxe carbone aux
frontiéres). La BCE n'est donc pas nécessairement au beout de ses hausses de taux directeurs,
d'autant gu'avec une inflation supérieure a 50% alcrs gue le taux de refinancement n'est «
que » de 4,50%, le taux réel demeure négatif en zone Euro. Les prochaines décisicns de Ia
BCE seront donc a surveiller de prés en 2024.



Le contexte national

Evolution du PIB en France (en %)
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Paints clés de la projection France

(croissance en %, moyenne cnnuelle) 2012 2020 2021 2022 2023

PIB réel 1.9 =77 6.4 25 09 09 13
IPCH 13 05 21 59 58 2,6 18
IPCH hors énergie et alimentation 0,6 0,6 13 3.4 42 28 2
Investissement total 4] -89 ns 22 -02 1 1
Consommation des ménages 19 72 47 28 086 17 17
Pouvoir d'achat par habitant 22 0 23 23 02 11 11
Taux d'épargne (en % du revenu disponible brut) 15 21 187 175 18,2 17,4 168
Taux de chémage (BIT, France entiére, % population active 85 8,0 72 73 72 75 78

Source : Banque de France, Septembre 2023

L'économie francaise devrait connaitre une croissance du PIB de 0,9 % en 2023, soutenue par
une croissance robuste au premier semestre.,

Toutefois, des défis tels que Iz hausse des prix de I'énergie et une demande mondiale réduite
pourraient ralentir la croissance a 0,9 % en 2024 et 1,3 % en 2025. L'inflation, aprés avoir atteint
un sommet en 2023, devrait reculer pour se stabiliser a 4,5 % d'ici la fin de l'année, avec une
prévision de retour a 2 % en 2025.

Enfin, le taux d'endettement public de la France devrait se maintenir & environ 110 % du PIB
en 2025, un chiffre nettement supérieur a la moyenne de la zocne euro.

L'économie francaise a montré des signes de résilience malgré un contexte international peu
favorable. Le pouvoir d'achat des ménages devrait progresser, principalement grace a la
reprise des salaires réels (en tenant compte de l'inflation).

Les entreprises, quant a elles, maintiendraient une situation stable avec un taux de marge
légérement supérieur a celui d'avant la crise COVID.

Par ailleurs, l'inflation, influencée par les fluctuations des prix de I'énergie, devrait suivre une
trajectoire baissiere. Enfin, les tensions sur les prix des matiéres premiéres, bien que
présentes, sont différentes des chocs précédents, notamment ceux liés a l'invasion russe en
Ukraine.

Pour ce qui est du taux de chémage :

o llalégérement augmenté au deuxieme trimestre 2023 malgré une croissance
positive du PIB et de I'emploi. Cette hausse est due a une augmentation plus
forte que prévu de la population active. Egalement attribuée & une réaction
retardée de l'emploi face au ralentissement antérieur de l'activité.



Le taux de chdémage, qui était de 72 % au deuxiéme trimestre 2023,
augmenterait progressivement pour atteindre 7,8 % a la fin de 2025. Ce niveau
de chémage en 2025 serait toutefois inférieur a celui observé avant la crise
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Les mesures du PLF 2024 relatives aux collectivités

Vous trouverez, ci-aprés, tout ce gqu'il y a a savoir sur les mesures présentées dans le Projet de
Lol de Finances pour 2024 déposé le mercredi 27 septembre 2023 a I'Assemblée nationale.

Fiscalité locale

En matiére de fiscalité fonciére, 'anticipation d'un glissement de I''PCH de novembre 2022 a
novembre 2023 de 4%, annongant une revalorisation d'autant pour les valeurs locatives a fait
ressurgir le spectre du plafonnement de cette revalorisation, dans le but de protéger le
citoyen, qui se voit confronté a une hausse de 15,2 % de ses bases en 3 ans (3,5% en 2022, 7,1%
en 2023, 4% en 2024). Le PLF ne prévoit cependant pas cette option, 'initiative étant « laissée
a la volonté parlementaire » par I'exécutif.

L'IFER télecommunications fixes qui était au centre de revendications de la part des
opérateurs téléecoms se voit plafonné quant a son montant national 3 hauteur de 400M<£,
annongant pour 2024 un dynamisme moins élevé que les autres IFER.

Une exonération de 15 ans a destination des logements sociaux construits il y a plus de 40
ans et faisant I'objet d'une rénovation énergétigue est instituée, dans un esprit d’'incitation a
I'économie d'énergie, et a la lutte contre le logement dans de mauvaises conditions.

L'article 25 du PLF 2024 prévoit la création du prélévement sur les recettes de I'Etat (PSR)
visant & compenser la perte de recettes issue de la réforme et de l'extension du périmétre
d'application de la majoration de la THRS a laguelle sont confrontées certaines communes.

DGF du bloc communal

Cote dotations, le gouvernement a décidé cette année encore d'abonder plus que
d'habitude I'enveloppe globale de DGF du bloc communal, avec un abondement & hauteur
de 220 M€, répartis pour 100M€ sur la dotation de solidarité rurale (DSR), et notamment 60%
sur sa fraction « péréquation » , pour 90M<€ sur la dotation de solidarité urbaine (DSU) sans
écréter la dotation forfaitaire (DF) pour les communes et pour 30M€ sur la dotation
d'intercommunalité (D) pour les intercommunalités, qui se voit abondée de 90M=£ au total,
B0ME écrétés sur la dotation de compensation (DC) étant ajoutés aux 30M€ mentionnés
precédemment.

La dotation nationale de péréquation (DNP) voit une garantie de sortie &tre instaurée sur sa
part majeration la premiére année de sortie d'éligibilité a cette part, & hauteur de 50% du
montant percu au titre de cette part I'année précédente.

Le critére de revenu par habitant intervenant dans le calcul de la part cible de la DSR est

remplacé par la moyenne des 3 dernieres années, dans |'objectif de stabiliser les bénéficiaires
de cette fraction.

Autres dotations
La dotation pour les titres sécurisés :

Ses criteres sont remaniés, donnant a l'utilisation d'un module dématérialisé de prise de
rendez-vous une impaortance supérieure.

La dotation particuliére relative aux conditions d'exercice des mandats locaux :

La garantie de I'Etat sur les sommes payées en assurance pour la protection fonctionnelle
des élus voit son périmétre étendu aux communes de — de 10 000 habitants.



Aides

La construction du PLF 2024 est volontairement articulée autour d'une sortie de la stratégie
des aides mises en place dans le cadre de Ia crise.

Si des dispositifs touchant les ménages comme la réduction spéciale de l'accise sur
I'électricité sont prorogés, il n'en est pas de méme pour le filet de securité ni pour
I'amortisseur électricité dans la version premiere du PLF.

Mini-réforme des indicateurs

La réforme du calcul des indicateurs financiers continue son application progressive via la
fraction de correction.

La CVAE est remplacée par sa fraction de TVA compensatoire dans les indicateurs concernés
Extension du FCTVA

Le périmétre du FCTVA est étendue aux dépenses liées a 'aménagement de terrains. Une
rallonge de 250 M€ est budgété pour financer cette extension.

Les mesures issues de la loi de programmmation des finances publiques
2023-2027

La limitation de la hausse des dépenses des collectivites

C'était une des mesures qui cristallisaient le mécontentement des représentants des
collectivités.

Une trajectoire limitant la hausse des dépenses des collectivités a I'inflation -0,5% est donc
adoptée. A date, cette trajectoire est prévue comme suit: 2% en 2024, 15% en 2025 et 1,3% en
2026 et 2027.

Des concours financiers en hausse

C'est le second axe de cette loi, par lequel I'exécutif entend contrebalancer I'effort demandé
aux collectivités pour le redressement des finances publiques.

Selon l'article 13 de ce projet, I'objectif de I'état serait de passer de 53,980 Mds€ de concours
financiers au PLF 2024 a 56, 043 Mds€ en 2027.

La trajectoire d'évolution du FCTVA meénerait notamment ce fonds de 7104 M€ au PLF 2024
a 7786 M€

Il) Les finances locales pour 2024

Fiscalité locale

En matiére de fiscalité, alors que l'idée d'un plafonnement de la revalorisation forfaitaire des
bases avait été envisagée pour la taxe fonciére, cette derniére n'a pas été retenue par le
gouvernement. Aussi, la revalorisation forfaitaire s'élévera, comme chague année, au niveau
du glissement annuel de I'PCH mesuré a 3,9% entre novembre 2022 et novembre 2023.
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Concernant l'actualisation des valeurs locatives, celle-ci a de nouveau été décalée, aussi bien
pour les particuliers que pour les entreprises. La réactualisation des valeurs locatives
professionnelles qui devait s'appliquer pour 2023 a été repoussée a 2025. Pour les valeurs
locatives d'habitation, le report est pour 2028.

La Cour des comptes rappelait, dans son rappoert sur les finances publiques locales de juillet
2022, gqu'en 2021, les collectivités locales avaient reconstitué leurs marges de manceuvre
financiéres, I'épargne brute dépassant le niveau de 2019 et les investissements se situant au
niveau d'avant crise sanitaire.

Dansscn rapport de juillet 2023 sur les finances locales la Cour reléve que « dans un contexte
économique rendu moins favorable par le ralentissement de la croissance et l'inflation, la
situaticn financiére des collectivités a continué a s'améliorer en 2022, dans le prolongement
de 2021, aprés une année 2020 perturbée par la crise sanitaire. Toutes les catégories de
collectivités ont vu leur situation s'améliorer en 2022.

Pour les communes, I'institution ajoutait « 2022, deuxiéme année de mandat municipal,
présente un profil différent de 2016: le tassement habituel des dépenses dU au cycle électoral
fait place a une remontée rapide, dont les facteurs tiennent a un effet de rattrapage, au plan
de relance et a l'inflation, qui réduit le volume des travaux réalisés pour un méme montant
de dépenses ».

La Bangue Postale anticipe une progression des dépenses de fonctionnement 2023 de 58 %
soit la plus forte évolution depuis 16 ans. Il faut en effet remonter a 2007-2008 pour observer
des progressions similaires, années correspondant aux transferts de compétences de |'Acte
Il de la décentralisation.

Selon le rapport de conjoncture de la Banque Postale de septembre 2023, I'exercice en cours
se terminera difficilement en dépit d'une forte croissance des recettes fiscales, pour des
raisons plus conjoncturelles que délibérées. La reprise des dépenses d'action sociale, la
poursuite de la hausse des prix énergétiques et alimentaires, la croissance de la masse
salariale, combinées a la chute des droits de mutation devraient se traduire par une
diminution sensible de I'autofinancement.

Les excellents résultats 2022 - qui ne sont sans doute pas pour rien dans la poursuite
acceélérée des investissements - pourraient donc n'avoir été qu'un sursaut.

L'engagement de |'Etat aux cdtés des collectivités se déploie & travers des mesures de
soutien ciblées. Ainsi, afin de faire face au flux de demandes de délivrance de titres d'identité,
la dotation titres sécurisés sera abondée de 47,6 M€ pour étre portée a3 100 M£. Enfin, la mise
en ceuvre du plan de lutte contre les violences faites aux élus, recemment annonce par le
Gouvernement, passe par la mobilisation de 5 M€ dans le PLF 2024,

L'accompagnement vers la transition écologique est également renforcé, le PLF maintient
le soutien a la planification écologique dans les territoires avec la pérennisation et
I'augmentation du fonds vert et un verdissement accru des dotations. L'Etat renforce son
soutien aux collectivités pour les accompagner et orienter leurs investissements en faveur
de la transition écologique, avec la prolongation et le renforcement du fonds d'accéleration
de la transition écologigue dans les territoires, aussi appelé fonds vert. Celui-ci s'établirait a
2,5 Md€ (ZMds € en 2023). Parmi les priorités, |a rénovation des écoles pour lesquelles 500
M€ sont fléchés sur le fonds vert, avec un objectif de 2 000 &coles rénovées en 2024. Afin
d'inciter les collectivités a orienter les investissements vers la transition écologique, 'objectif
de verdissement des dotations est également renforcé pour atteindre prés de 0,5 Md€.
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Le dispositif de |a revalorisation forfaitaire des valeurs locatives des locaux d'habitation reste
inchangé (bases de taxe fonciére notamment pour Rousset) Depuis la loi de finances 2018, le
coefficient de revalorisation forfaitaires des valeurs locatives (bases d'imposition) de 'année
reléve d'un calcul et non plus d'une fixation en loi de finances.

Codifié a 'article 1518 bis du CGl, le coefficient de revalorisation forfaitaire est calculé ainsi :
Coefficient =1+ [(IPC novermnbre N - IPC novembre N-1) / IPC novembre N-1] IPC = Indice des
Prix a la Consommation harmonise.

Les bases de taxe fonciére évolueront donc en fonction de lindice des prix a la
consommation harmonisée constaté en novembre (Rappel : évolution de 7.1 % en novembre
2022 pour les bases fiscales 2023). Pour 2024 nous prévoyons une évolution de 3,2 %.

Py

alatin
relations

—h

inanciéres entre la Ville de Rousset et la Métropole AIX-MARSEILLE PROVENCE

Les relations financiéres entre la Métropole AIX-MARSEILLE-PROVENCE et ses communes
membres semblent enfin se clarifier. En effet, en fin d'année 2023, malgrée la pression qui est
mise sur les élus métropolitains a la fois par le gouvernement et par la Chambre Régionale
des Comptes au travers du rapport rédigé sur I'évolution des Attributions de compensations
des communes, madame la Présidente s'est engagée sur un maintien des Dotations aux
communes.

L'adoption du nouveau pacte financier et fiscal entre les communes et la Métropole avec
I'abondement considérable des crédits de la Dotation de Solidarité Communautaire (DSC),
notamment en faveur de la ville de Marseille, devrait étre financé par un effort
particulierement impressionnant d'économies sur les dépenses de fonctionnement des
services de la Métropole et ne devrait pas impacter les finances des différentes communes.

Cette guestion, essentiel pour l'avenir des finances des commmunes de la Métropole, et en
particulier de lacommune de Rousset en raison du poids des dotations de la Métropole dans
les ressources communales, semble a présent réglée de fagon favorable et nous permet
d'envisager I'avenir avec plus de sérénité et de certitude méme si c'est un dossier que nous
devons le suivre avec la plus grande attention.

I1l) L'analyse de la situation financiére de la commune a partir du CA
2023 provisoire et du projet de BP 2024

Les regles de I'équilibre budgétaire

L'article L1612-4 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) dispose que : " Le
budget de la commune est en &quilibre réel lorsque la section de fonctionnement et |a
section d'investissement sont respectivernent votées en équilibre, les recettes et les
dépenses ayant été évaluées de facon sincére, et lorsque le prélévement sur les recettes de
la section de fonctionnement qu profit de la section d'investisserment, ajouté aux recettes
propres de cette section, & l'exclusion du produit des emprunts, et éventuellement aux
dotations des comptes d'amortissements et de provisions, fournit des ressources suffisantes
pour couvrir le remboursement en capital des annuités d'emprunt a échoir au cours de
l'exercice”,

Autrement dit, pour qu'il y ait équilibre réel, chague section doit étre votée en équilibre
comptable, c'est a dire avec un solde positif ou nul.
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La section de fonctionnement doit obligatoirement avoir un solde positif ou nul. L'excédent
constituera alors une recette d'investissement.

La section d'investissement doit aussi étre votée a I'équilibre mais devra respecter une
cendition supplémentaire, le montant de remboursement du capital de |la dette ne pourra
pas étre supérieur aux recettes d'investissement de la commune hors emprunt. Cela veut
dire gu'une Collectivité ne pourra pas inscrire un emprunt pour compenser tout ou partie du
remboursement du capital de sa dette sur un exercice.

Enfin, les budgets sont tenus par un principe de sincérité, c'est a dire qu'il n'est
théoriguement pas possible de majorer ou minerer artificiellement une recette ou une
dépense afin d'équilibrer le budget.

Le préfet contrdlera en priorité les éléments suivants:
e L'équilibre comptable entre les deux sections;

e Le financement obligatoire de I'emprunt par des ressources définitives de la section
d'investissement.

1. Lesrecettes de la commune

11 La fiscalité directe
Le Levier fiscal de la commune

Afin d'analyser les marges de manceuvre de la commune sur le plan fiscal, il s'agira tout
d'abord d'évaluer la part des recettes fiscales modulables de la commune dans le total de ses
recettes fiscales. L'objectif est ici de déterminer les marges de manceuvre disponibles cette
année sur le budget et plus particuliérement sur la fiscalité locale. Une comparaison de la
pression fiscale qu'exerce la commune sur ses administrés par rapport aux
autres collectivités sur le plan national est enfin présentée.

Part des impdts modulables dans le total des ressources fiscales de la commune

Année 2021 2022 2023 2024 2023-2024 %
Taxes fonciéres et 2 455227 € 2611147 € 2882386 € 2916701 € 1,88 %
d'habitation
Compensations au titre 1700991 € 1769 614 € 1889529€ 1990000 € 5%
Foncier Bati)
Reversement EPCI 8153617 € 8153617 € 8232698 € 8232698 < 0%
Autres ressources fiscales 771 480 € 659 452 € 921292€ 588042 € -36,17 %
TOTAL IMPOTS ET TAXES 13081315 € 13199830 € 13946905 € 13727 441 € -1,43 %

Y compris compensations

Avec reversement EPClI = Attribution de compensation + Dotation de Solidarité
Communautaire.
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Le potentiel fiscal de la commune

C'est un indicateur de la richesse fiscale de la commune. Le potentiel fiscal d'une commune
est égal a la somme que produiraient les quatre taxes directes de cette collectivité si I'on
appliquait aux bases communales de ces quatre taxes le taux moyen national d'imposition a
chacune de ces taxes.

Le potentiel fiscal de la commune est de 2950.93 /hab, la moyenne du potentiel fiscal des
communes en France est de 778.84 /hab en 2023.

L'effort fiscal de la commune

L'effort fiscal est un indicateur mesurant la pression fiscale que la commune exerce sur ses
administrés. Si celui-ci se situe au-dessus de 1, cela veut dire gque la commune exerce une
pression fiscale sur ses administrés plus forte que les communes au niveau national. Si cet
indicateur se situe en-dessous de 1, la commune exerce alors une pression fiscale inférieure
a la moyenne nationale.

Pour la commune, en 2022 (données 2023 pas encore disponible) cet indicateur est évalug a
108. La commune exerce une pression fiscale sur ses administrés légerement supérieure
aux autres communes et dispose par conséquent d'une faible marge de manceuvre s elle
souhaite augmenter ses taux d'imposition et ce, notamment, afin de dégager davantage
d'épargne sur ses recettes réelles de fonctionnement.
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Evolution de la fiscalité directe

Année 2021 2022 2023 2024 2023-2024 %
Base FB - commune 11974 000 € 12618 000 € 13589 000 € 14132560 € 4%
Taux FB-commune 3797 % 3797 % 3797 % 3797 % 0%
Contribution Coef -2139 239 -2243 432 -2410014 -2 520000 3.73%
correcteur
Produit FB 2407288€ 2547022 € 2814533€ 2846133 € 1,83 %

2023-2024 %

Base FNB 78 000 € 104200 € 1M 000 € 115 440 € 4%
Taux FNB 30,44 % 30,44 % 30,44 % 30,44 % C%
Produit FNB 22743 € 31718 € 33788 € 35140 € 4%
Année 2021 2022 2023 2024 2023-2024 %
Base TH 391861 € 405184 € 433952 € 451 310 € 4%
Taux TH 7,85 % 7.85 % 7,85 % 785% 0%
Produit TH 30761 € 31807 € 34 065€ 35428 € 4%
2023-2024 %
Produit TH 30761 € 31807 € 34065 € 35428 € 4%
Produit TFB 2407288 € 2547622 € 28145335 € 2846133 € 1.83%
Produit TFNB 22743 € 3718€ 35788 € 35140 € 4%
Produit CFE 0€ o€ 0€ 0€ -%
Réles complémentaires 5565 € o€ 0€ 0€ 0%
TOTAL PRODUIT 2455227 € 2611147 € 2882386 € 2916701 € 1,88 %
FISCALITE<€
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1.2 La dotation globale de fonctionnement et le Fonds de péréquation communal et
intercommunal

Les recettes en dotations et participations de la commune s'éléveront a 9 621 € en 2024. La
commune ne dispose d'aucune marge de manceuvre sur celles-ci.

La DGF de la commune est composée des éléments suivants:

La dotation forfaitaire (DF) : elle correspond a une dotation de base a laquelle toutes
les communes sont éligibles en fonction de leur population. L'écrétement appliqué
afin de financer la péréquation verticale ainsi gque la minoration imposée ces
derniéres années par la baisse globale de DGF du Gouvernement précédent ont
considérablement réduit le montant de cette dotation et dans certains cas, fait
disparaitre cette dotation pour les communes.

La dotation de solidarité rurale (DSR) : elle a pour objectif d'aider les cormmunes
rurales ayant des ressources fiscales insuffisamment élevées tout en tenant compte
des problématiques du milieu rural (voirie, superficie..). Elle est composée de trois
fractions, la fraction « bourg-centre », la fraction « péréguation » et la fraction « cible ».

La dotation de solidarité urbaine et de cohésion sociale (DSU) : elle benéficie aux
communes urbaines de plus de 5000 habitants dont les ressources sont insuffisantes
par rapport aux charges auxquelles elles sont confrontées. Elle s'appuie sur des
critéres liés aux problématiques de la ville (quartiers prioritaires, logements sociaux..).

La dotation nationale de péréquation (DNP) : elle a pour objectif de corriger les
écarts de richesse fiscale entre communes, notamment au niveau de la fiscalité
@conomigue avec sa part majoration.

Le graphique ci-dessous représente |'évolution des composantes de la dotation globale de
fonctionnement de la commune.

10k

5k

Dotation globale de fonctionnement (€)

] 02

2021 2042 2023 2024

Dotation nationale de péréquation @ Dotation de solidarité urbaine
©® Dotation de solidarité rurale @ Dotation forfaitaire
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Evolution des montants de Dotation Globale de Fonctionnement

2023-2024 %
Dotation forfaitaire 0€ 0€ 6022€ 9621 € 59,76 %
Dotation Nationale de 0€ 0€ 0€ 0€ 0 %

Perequation

Dotation de Sclidarité Rurale o€ o€ 0€ 0€ -%
Dotation de Solidarité 0€ 0€ 0€ 0€ 0%
Urbaine
Reversement sur DGF -0€ -0€ -0€ -0€ - %
TOTAL DGF 0€ Qe 6022€ 9621€ 59,76 %
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Le Fonds de Péréquation Intercommunal et Communal (FPIC)

Créé en 2012, le FPIC a pour objectif de réduire les écarts de richesse fiscale au sein du bloc
communal. Le FPIC permet une péréquation horizontale a l'échelon communal et
intercommunal en utilisant comme échelon de référence I'ensemble intercommunal (a
savoir les communes et leur établissement public de coopération intercommunale, en
'occurrence, la Métropole Aix-Marseille-Provence. Un ensemble intercommunal peut &étre a
la fois contributeur et bénéficiaire du FPIC. Ainsi, un prélévement est opéré sur les ensembles
intercommunaux les plus favorisés, sélectionnés d'apres leur potentiel financier et le revenu
moyen de leurs habitants. Les fonds sont ensuite reversés aux ensembles intercommunaux
les moins favorisés. Ce fonds, pour I'ensemble intercommunal constitué de la Métropole et
de ses communes membres est passé de 50 millions d'euros en 2016 a 41 millions d'euros en
2022. Depuis 2023, la métropole AMP et ses communes membres sortent progressivement
des bénéficiaires du fonds. Une fois le montant le prélévement ou de reversement déterming
pour I'ensemble intercommunal, celui-ci est ensuite réparti entre I'EPCI et les communes
membres (55% pour les communes et 45% pour la Métropole AMP) puis les 55% répartis entre
les communes en fonction de leur population et de leur richesse fiscale (revenu par habitant
pour 10% et insuffisance de potentiel financier par habitant pour 90%).

Solde Fonds de Péréquation Communal et Intercommunal

50k
40k
30k
20k

10k

2022 2023 2024

@ Contribution FPIC @ Attribution FPIC

Année 2021 2022 2023 . 2024 2023-2024 %
Contribution FPIC 28543 € 35130 € 51292€ 28543 € -44.35%
Attribution FPIC 0€ 0€ (ORS 0€ 0%
Solde FPIC -28543 € -35130 € -51292 € -28 543 € -44.35%
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1.3 Synthese des recettes réelles de fonctionnement et projection jusqu'en 2024

Synthese des Recettes Réelles de Fonctionnement

20M

15M

10M

2021

@ Impots/Taxes

© Produits Exceptionnels

Année

Impdts / taxes

Dotations et
participations

Autres Recettes
d'exploitation

Produits
Exceptionnels

Total Recettes de
fonctionnement

Evolution en %

2021

11394181 €

2 446600€

1450153 €

490 356 €

15781293 €

-2.39 %

@ Dotation, Subventions ou participations

2022

NM442271€

2874227 €

1584698 €

999877 €

16901073 €

710 %

2023

2023

127149185 €

3017 405€

1642050 €

886536 €

17695176 €

470 %

2024

N737 441 €

2870764 €

1294791 €

2500 €

15905 496 €

-10,00 %

2024

@ Autres recettes d'exploitation

2023-2024

as

-522%

-4,86 %

-21,15 %

- %

-10,00 %
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1.4 La structure des Recettes Réelles de Fonctionnement

En prenant en compte les prévisions budgétaires pour 'exercice 2024, les recettes reelles de
fonctionnement s'éléveraient & un montant total de 16 476 898 €, soit 319878 € / hab. ce
ratio est supérieur a celui de 2023 (3 153,59 €/ hab)

Structure des recettes réelles de fonctionnement

Produits exceptionnels: 0.0 % \ { Atténuation de charges: 1.8 %

Produits financiers: 0.0 % — 1|

Autres produits de gestion: 1.9 ‘57—\

Dotations: 16.5 %

~—— Produits des services: 5.9 %

L/

Impots et taxes: 73.9 %

Ces dernieres se décomposeraient de la maniére suivante:
e A7394 % de |afiscalité directe;
e Al65% des dotations et participations;
e A5 B6%des produits des services, du domaine et des ventes;
e A191% des autres produits de gestion courante ;
e A176%des atténuations de charges;
e A003%des produits financiers;
e A0 %des produits exceptionnels;

e A0 %des produits exceptionnels.
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2. Les dépenses réelles de fonctionnement

2.1 Les charges a caractere général et les autres charges de gestion courante

La graphigue ci-dessous présente |'évolution des charges de gestion de la commune avec
une projection jusqu'en 2024. En 2023, ces charges de gestion représentaient 29,87 % du total
des dépenses réelles de fonctionnement. En 2024 celles-ci devraient représenter 36,86 % du
total de cette méme section.

Charges de Gestion

6M

4aM

2M

2021 2022 2023 2024
@ charges a caractére général (Chapitre 011)

@ Autres charges de gestion courante (Chapitre 65)

Les charges de gestion, en fonction de budget 2024, évolueraient de +1718 % entre 2023 et
2024.

Année 202] 2022 2023 2024 2023-2024 %
Charges a caractére 2485812 € 3047 732€ 3314274 € 4082660 € 28%
général
Autres charges de gestion  1399027€  1500787€  1540973€  1606800€ 28%
Total dépenses de gestion 3884839€  4458B519€  4855247€ 5689460 € 17,18 %
Evolution en % -13,96 % 14,77 % 8.90 % 17.18% -
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212 Les dépenses de fluides

Le graphigue ci-dessous présente les évolutions des dépenses de fluides de 2021 a 2024.

Dépenses de fluides

1 500k
1 250k
1 000k
750k
S00k

250k

2022 2023 2024

@ Eau et assainissement @ Energie - Electricité @ Chauffage urbain @ Carburants
® combustibles

BP 2023
BP 2024 %
Eau et assainissement 107 864 € 103 608 € 66801 € 120 000 € 79,50 %
Energie - Electricité 314287 € 546782 € 729 346 € 840000 € 1517 %

Chauffage urbain

Carburants - 145107 € 119 887€ 2539105 € 274000 € 14,59 %
Combustibles

Total dépenses de fluides 567 258 € 770277€ 1035252 € 1234000 € 19,20%

Evolution en % - 3579 % 34,40% 19,20 %
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2.2 Les charges de personnel

Le graphigue ci-dessous présente les évolutions des dépenses de personnel de 2021 3 2024.

10M

7.5M

5M

2021

V- \alal=

Rémunération titulaires

Rémunération non
titulaires

Autres Deépenses

Total dépenses de
personnel

Evolution en %

Evolution des charges de personnel

2022

2023

@ 012/ Charges de Personnel

popd]

50839888€

571987 €

265371 €

8315586 €

2022

5049638 €

729166 €

2645267 €

8424 071€

130 %

2023

5268837 €

701627 €

2858992€

8829456 €

4.81%

2024

2024

5409210 €

624 665 €

2919080 €

8952955€

1,.40%

2023-2024 %

2,66 %

-10,97 %

210 %

1,40 %
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2.3 La part des dépenses de fonctionnerment rigides de la commune

Les dépenses de fonctionnement rigides sont composées des atténuations de produits, des
dépenses de personnel et des charges financieres. Elles sont considérées comme rigides car
la commune ne peut aisément les optimiser en cas de besoin. Elles dépendent en effet pour
la plupart d'engagements contractuels passés par la commune et difficiles a retravailler.

Ainsi, des dépenses de fonctionnement rigides importantes ne sont pas forcement un
probléme deés lors que les finances de la commune sont saines mais peuvent le devenir
rapidement en cas de dégradation de la situation financiere de la commune car des marges
de manceuvre seraient plus difficile a rapiderment dégager.

Part de dépenses de fonctionnement rigides

100

50

[
L

2021 2022 2023 2024

@ Total DRF rigides @ Autres dépenses réelles de fonctionnement

Année 2021 2022 2023 2024

Dépenses réelles de 70 % 70 % 70 % 69 %
fonctionnement rigides

Autres dépenses réelles de 29 % 29 % 29 % 29%
fonctionnement

24



4 Synthese des dépenses réelles de fonctionnement

Il est ici proposé par la commune de faire évoluer les dépenses réelles de fonctionnement

pour 2024 de 6.73 % par rapport a 2023.

Le graphique ci-dessous présente 'évolution de chaque poste de dépense de la commune

sur la période 2021 - 2024.

Synthese des Dépenses Réelles de Fonctionnement

20M

15M

10M

5M

2021

@ Charges de gestion
@ cCharges financieres

Année

Charges de gestion
Charges de personnel
Atténuation de produits
Charges financiéres
Autres dépenses

Total Dépenses réelles
de fonctionnement

Evolution en %

2022

2021

3884 832€

8315586 €

424072 €

372190 €

1285€

12997973 €

@® charges de personnel
©) Autres Dépenses

2022

4548518 €

8424 071€

430 659 €

360976 €

166152 €

13930376 €

2023

204
ZUZ4

@ Atténuation de produits

2023

4 855246 €

8829 456 €

446821 €

327 861 €

4032€

14 463 416 €

{95
93]
[N

plorls

5689 460 €

8952955 €

465600 €

379140 €

3000€

15490155 €

7,10%

2023-2024 %

17,18 %

1,40 %

420%

15,64 %

-25,60 %

7,10 %
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2.5 La Structure des Dépenses de Fonctionnement

En prenant en compte les prévisions budgétaires pour I'exercice 2024, les dépenses réelles
de fonctionnement s'éléveraient a un montant total de 15 490 155 €.

Structure des dépenses réelles de fonctionnement

Charges exceptionnelles: 0.0 % \

—_— 1
]

Charges financiéres: 2.5 %

”’/_'_\

Autres charges de gestion: 10.4 %

Atténuations de produits: 3.0 % ——
Dotations amortissements: 0.0 % 7\\

Dépenses imprevues: 0.0 %

/ Charges a caractére général: 26.4 %

A

Charges de personnel: 57.7 %

Ces dernieres se décomposeraient de la maniére suivante :
e A5765%deschargesde personnel;
e A 2645% des charges a caractére général ;
o  A10,41% des autres charges de gestion courante ;
e A302%des atténuations de produit ;
e  A245%des charges financieres ;

e A0,02%des charges exceptionnelles;
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3. L'endettement de la commune

3] L'évolution de l'encours de dette

Pour I'exercice 2024, elle disposera d'un encours de dette de 7 217 936 €.

12.5M

10M

7.5M

SM

2.5M

0
2021 2022

Encours de dette 31/12

2023

@® Encours de dette 31/12

2024

Les charges financiéres représenteront 2,46 % des Dépenses réelles de fonctionnement en

2024,

Année

Emprunt Contracté
Intérét de la dette
Capital Remboursé
Annuité

Encours de dette

2021

0€

386659 €

2018249 €

2404908 €

11086733 €

2022

0€

374 357 €

704330 €

1078 687 €

10382 403 €

2023

0€

343006 €

783767 €

1126773 €

9651309 €

2024

0€

317000 €

2380700 €

2697700 €

7217 936 €

2023-2024 %

-%

-7,58 %

20375 %

139,42 %

-24.8 %
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Poursuite en 2024 des opérations d'optimisation de la dette

La municipalité poursuit ses opérations de gestion active de sa dette. A cet effet, il a été
décidé d'effectuer le remboursement de I'encours Caisse d'Epargne n® A2907071, d'un taux
de 4,90%, avec un capital restant dG de 424 177 €, ainsi que le N°A2908930, d'un taux de
4,78%, avec un capital restant di de 514 561€.

Enfin, I'encours de la SFIL n® MONZ212284EURQO1 d'un taux de 4,91%, avec un capital restant
dl de 735 491€.

L'effet de cette opération est la baisse des annuités de remboursement sur les prochaines
annees.

Pour information, le remboursement par anticipation d'un emprunt aupres de la SFIL, d'un
montant de 1634 845€, 3 un taux de 511% pourrait permettre une économie de prés d'un
million d'euros d'intéréts pour la commune jusqu'en 2044, Cependant, la commune doit
verser une indemnité actuarielle de remboursement anticipé d'un montant de 250 287€
qui sera peut-étre difficile a mobiliser sur cet exercice 2024,

En définitive, la commune de Rousset a conduit des actions ciblées (« au bon moment »)
qui répondent a une stratégie de désendettement a moyen et long terme.

Ces opérations qui rapportent, pour l'instant, environ 510.000 euros a la commune, étaient
d'autant plus nécessaires que depuis 2022, les charges de gestion courantes ont tendance
a augmenter fortement.

3.2 La solvabilité de la commune

La capacité de désendettement constitue le rapport entre 'encours de dette de la commune
et son épargne brute. Elle représente le nombre d'années que mettrait la ccommunea
rembourser sa dette si elle consacrait 'intégralité de son épargne dégagée sur sa section de
fonctionnement a cet effet.

Un seuil d'alerte est fixé a 12 ans, durée de vie moyenne d'un investissement avant que celui-
ci ne nécessite des travaux de réhabilitation. Si la capacité de désendettement de la
commune est supérieure a ce seulil, cela veut dire gu'elle devrait de nouveau emprunter pour
réhabiliter un éguipement sur lequel elle n'a toujours pas fini de rembourser sa dette. Un
cercle négatif se formerait alors et porterait sérieusement atteinte a la sclvabilité financiere
de la commune, notamment au niveau des établissements de crédit.

Pour information, la capacité de désendettement moyenne d'une ccmmune frangaise se
situerait aux alentours de 55 années en 2022 (DGCL — Données DGFIP).

28



4. Lesinvestissements de la commune

4] Les épargnes de la commune

Le tableau ci-dessous retrace les évolutions de I'épargne brute et de I'épargne nette de la
commune

Avec les indicateurs permettant de les calculer. Pour rappel :

L'épargne brute. Elle correspond a l'excédent de la section de fonctionnement sur un
exercice, c'est-a-dire la différence entre les recettes et les dépenses réelles de
fonctionnement. Elle sert ainsi a financer :

e |e remboursement du capital de la dette de l'exercice (inscrit au compte 1641 des
dépenses d'investissement) ;

e |'autofinancement des investissements :

A noter gu'une Collectivité est en déséquilibre budgeétaire au sens de l'article L1612-4 du
CGCT si son montant d'épargne brute dégagé sur un exercice ne lui permet pas de
rembourser son capital de la dette sur ce méme exercice.

L'épargne nette ou capacité d'autofinancement représente le montant d'autofinancement
réel de la commune sur un exercice. Celle-ci est composée de l'excédent de la section de
fonctionnement (ou épargne brute) duquel a été retraité le montant des emprunts souscrits
par la commune sur 'exercice.

Année 2021 2022 2023 2022-2023 %
Recettes Réelles de 15781293 € 16901073 € 17 695176 € 718 %
fonctionnement
Dont Prodults de cession 107 684 € 916 811 € 567 781 €
Dépenses Réelles de 12997973 € 13930376 € 14 463 416 € 352%
fonctionnement
Dcont depenses exceptionnelles 1285 € 166 152 € 4032€
Epargne brute 2783320€ 2970697 € 3231760 € 8,79%
Taux d'épargne brute % 18 % 18 % 18% -
Amortissement de la dette 2018249 € 704330 € 731094 € 38%
Epargne nette 765071 € 2266567 2500666 € 10.34%
Encours de dette N086733€ 10382403 € 9651309 € -7.04 %
Capacité de désendettement 4 3 3 -
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Le montant d'épargne brute de la commune est égal a la différence entre l'axe bleu et l'axe
rouge (avec application des retraitements comptables). Si les dépenses réelles de
fonctionnement progressent plus rapidement que les recettes réelles de fonctionnement,
un effet de ciseau se créé, ce qui a pour conséguence d'endommager I'épargne brute
dégagée par la commune et de possiblement dégrader sa situation financiére.

Les recettes réelles et dépenses réelles de fonctionnement présentées sur le graphique
correspondent au recettes et dépenses totales. L'épargne brute est retraitée des dépenses
et recettes non récurrentes.

Epargne brute et effet de ciseaux
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=% =)
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800k 14.4M 3
[

12M

2021 2023

@ Epargne brute retraitée -o- Recettes réelles de fonctionnement
-~ Dépenses réelles de fonctionnement

Le taux d'épargne brute correspond au rapport entre I'épargne brute (hors produits et
charges exceptionnels) et les recettes réelles de fonctionnement de la commune. |l permet
de mesurer le pourcentage de ces recettes qui pourront étre alloués a la section
d'investissement afin de rembourser le capital de la dette et autofinancer lesinvestissements
de l'année en cours.

Deux seuils d'alerte sont ici présentés. Le premier, a 10% correspond a un premier
avertissement, la commune en dessous de ce seuil n'est plus a l'abri d'une chute sensible ou
perte totale d'épargne.

Le second seuil d'alerte (7% des RRF) représente un seuil limite. En dessous de ce seull, la
commune ne dégage pas suffissamment d'épargne pour rembourser sa dette, investir et
également pouvoir emprunter si elle le souhaite.

Pour information, le taux moyen d'épargne brute des communes frangaise se situe aux
alentours de 14% en 2022 (DGCL - Données DGFIP).
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Taux d'épargne brute de la collectivité et seuils d'alerte
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©® Taux épargne brute  -o- Seuil d'alerte (10%) -+ Seuil limite (7%)
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500k

2022
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4.2 Les dépenses d'égquipement

Le tableau ci-dessous présente dans leur globalité les dépenses d'investissement pour
l'exercice 2024, par comparaison avec le budget de I'exercice 2023, afin d'avoir un apercu des
perspectives d'investisserment.
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Immobilisations incorporelles
Immobilisations corporelles
Immobilisations en cours
Subvention d'éguipement verseées

Immobilisations recues en
affection

Total dépenses d'équipement

BP 2023

141000 €

3312850 €

8728000 €

275000 €

0€

12 456 850 €

BP 2024

103460 €

4N4770€

6243000 €

140 000 €

0€

10601230 €

Le tableau ci-dessous représente les modes de financement des dépenses d'investissement
de la commune ces derniéres années avec une projection jusgu'en 2024.

La ligne solde du tableau correspond a la différence entre le total des recettes et le total des
dépenses d'investissement de la commune (Restes a réaliser et report n-1 compris). Les
restes 3 réaliser ne sont disponibles que pour I'année de préparation budgétaire, les années
en rétrospective correspondent aux comptes administratifs de la commmune.4.3 Les besoins

de financement pour l'année 2024

Année CA 2021

Dépenses reelles 5679800 €

investisserments (hors
dette)

Remboursement de la 2018249€
dette en capital
Dépenses d'ordre 1116923 €

Restes a réaliser

8 814974 €

Depenses
d'investissement

Subvention 2876139 €
d'investissement

FCTVA 1294 401 €
Autres ressources 637 236 €

CA 2022

6270625€

704330 €

280594 €

7255549 €

1699782 €

564 266 €

2188382 €

CA 2023

3 097 325€

7E5 76T £

12 83a€

4002426€

638 301 €

764332 €

666 950 €

BP 2024

10601230 €

23806l €

167 630 €

o€

13149 471 €

BP 2024

2060370 €

379668 €

2899802 €
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Année 2021 2022 2023 BP 2024

Recettes d'ordre 767762 € 17131 € 1165 294€ 836750 €
Emprunt 1339521 € 0€ 0€ 0€
Autofinancement 1222000 € 2186500 € 1873390 € 1361180 €
Restes a réaliser = = 0€ 0€

Recettes 0 - ‘ )8 26 7537770€
d'investissement

Resultat n-1 4 875 682 5147 810 €

Solde 47 810 € 242 3234 5 23 8 483429 €

5. Les ratios de la commune

L'article R 2313-1 du CGCT énonce onze ratios synthétiques que doivent présenter les
communes de plus de 3 500 habitants dans leur débat d'orientation budgétaire, le tableau
ci-dessous présente |'évolution de ces onze ratios de 2021 & 2023.

Ratios / Année 2021 2022 2023
1- DRF €/ hab. 2551€ 277€ 2 813€
2 - Fiscalité directe € / hab. 779€ 821€ a2e

Y compris compensation

3 - RRF €/ hab. 2959€ 3 005€ 3221€
4 - Dép d'équipement €/ 0 00 0.0
hab.

5 - Dette / hab. 2071€ 1939€ 1802€
6 DGF/hab 0.0 0.0 118
7 - Dép de personnel / DRF 60,88 % 57.90 % 5464 %
8- CMPF 98.86 % 108.09 % 10834 %
9 - DRF+ Capital de la dette 103,87 % 9814 % 96,65 %
/ RRF

10 - Dép d'équipement / 34,69 % 0% 1896 %
RRF
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Ratios / Année 2021 2022 2023

11 - Encours de la dette /RRF 73,46 % 66,80 % 59,07 %

DRF = Depenses réelles de Fonctionnement
RRF = Recettes reelles de Fonctionnement
POP DGF = Population INSEE + Résidences secondaires + Places de caravanes

CMPF = Le coefficient de mobilisation du potentiel fiscal correspond ¢ la pression fiscale exercee
par la commune sur ses contribuables. Cest le rapport entre le produit fiscal effectif et le produit
fiscal théorique.
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Commune en France

Moins de 100 hab. 896 329 356 1243 493 643 263 24 81 40 52

100 & 200 hab. 870 296 316 911 334 591 203 29 84 37 65
200 a 500 hab. 588 312 334 770 269 546 163 36 87 35 71
500 & 2 000 hab. 615 352 421 787 260 611 154 45 88 33 78
2000 a3 500 hab. 708 420 533 900 283 698 152 51 87 31 78
3500 & 5 000 hab. 820 477 621 1023 294 7H 153 54 88 29 72
5000 & 10 000 hab. g18 526 697 1124 288 821 154 58 89 26 73
10000 & 20 000 hab. 1071 696 806 1272 292 862 173 61 N 23 68
20000 & 50 000 hab. 1212 670 887 1405 301 1018 202 62 93 21 72
50 000 & 100 000 hab. 1319 708 957 1526 321 1367 2086 62 95 21 90
100 000 hab. ou plus hors Paris 1151 675 795 1321 222 1082 212 59 95 17 82

Moyennes nationales des principaux ratios financier par strates

Ratio1= Dépenses réelles de fonctionnement (DRF)/population : montant total des dépenses
de fonctionnement en mouvement réels. Les dépenses liées a des travaux en régie (crédit
du compte 72) sont soustraites aux DRF.

Ratio 2 = Produit des impositions directes/population (recettes hors fiscalité reversée). Ratio
2 bis = Produit des impositions directes/population. En plus des impositions directes, ce ratio
inteégre les prélevements pour reversements de fiscalité et la fiscalité reversée aux
communes par les groupemeants a fiscalité propre.

Ratio 3 = Recettes réelles de fonctionnement (RRF)/population : montant total des recettes
de fonctionnement en mouvements réels. Ressources dont dispose la commune, a
comparer aux dépenses de fonctionnement dans leur rythme de croissance.

Ratio 4 = Dépenses brutes d'équipement/population : dépenses des comptes 20
(immobilisations incorporelles) sauf 204 (subventions d'éguipement versées), 21
{immobilisations corporelles), 23 (immobilisations en cours), 454 (travaux effectués d'office
pour le compte de tiers), 456 (opérations d'investissement sur établissement
d'enseignement) et 458 (opérations d'investissement sous mandat). Les travaux en régie
sont ajoutés au calcul. Pour les départements et les régions, on rajoute le débit du compte
correspondant aux opérations d'investissernent sur établissements publics locaux
d’enseignement (455 en M14).

Ratio 5 = Dette/population : capital restant d0 au 31 décembre de I'exercice. Endettement
d'une collectivité a compléter avec un ratio de capacité de désendettement (dette/épargne
brute) et le taux d'endettement (ratio 11).

Ratio 6 = DGF/population : recettes du compte 741 en mouvements réels, part de la
contribution de |'Etat au fonctionnement de la commune.

Ratio 7 = Dépenses de personnel/DRF : mesure la charge de personnel de la commune ; c'est
un coefficient de rigidité car c'est une dépense incompressible a court terme, quelle que soit
la population de la commune.

Ratio @ = Marge d'autofinancement courant (MAC) = (DRF + remboursement de dette) /RRF
:capacité de lacommune a financer l'investissement une fois les charges obligatoires payées.
Les remboursements de dette sont calculés hors gestion active de la dette. Plus le ratio est
faible, plus la capacité a financer l'investissement est élevée ; a contrario, un ratio supérieur a
10C % indigue un recours nécessaire a l'emprunt pour financer linvestissement. Les
dépenses liées a des travaux en régie sont exclues des DRF.

11} Analyse de la situation financiére de la Collectivité
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LE BUDGET GENERAL

A) Evolution des principaux postes budgétaires (a partir des éléments proviscires du CA

pour 2023)

1) Les recettes de fonctionnement

a) Les transferts regus

Il s'agit, principalement, de |z participation de I'Etat liée a la réforme de la fiscalite lccale (Taxe
d'Habitation et Taxe Fonciére des entreprises industrielles) pour 1980 343€ ainsi gque la
participation de la CAF en faveur des activités enfance et jeunesse pour 943 114€.

Ces transferts recus représentent 3017 405€ en 2023 contre 2874227€ en 2022 et
2 446 600€ en 2021, soit 17.50% des recettes réelles de fonctionnement.

1 Ladotation forfaitaire, principal transfert de I'Etat, avec un montant de 6 022€ en 2023
n'est plus égale a zéro (Dotation liée au déploiement du service des titres d'identité
et passeports) mais le prélevement sur les recettes fiscales de la commune, d'un
montant de 395 529 euros a été effectué, en 2023, compte-tenu de notre richesse par
rapport a la moyenne nationale.

2 La CAF aversé a la commune 943 114€ en 2023, pour participer au fonctionnement
des créches, du centre aéré, et des activités périscolaires contre 990 178€ en 2022 et
692 123€ en 2021, scit 5.47% des recettes réelles de fonctionnement.

b) Le produit des impdts et taxes

Le montant des impdts et taxes s'est élevé en 2023 & la sornme globale de 12 149 185€ contre
N 442 271€ en 2022 et 11324181€ en 2021, soit 7045% des ressources réelles de
fonctionnement.

Dans ce chapitre budgétaire, les ressources qui proviennent de la Métropole Aix-Marseille-
Provence, & savoir l'attribution de compensation et la Dotation de Solidarité Cormmunautaire,
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ontreprésenté 8 203 510€ en 2023 contre 8 153 617€ en 2022, comme en 2021 soit 47.57% des
ressources réelles de fonctionnement de la commune.

Le produit des contributions directes (TH/TFB/TFNB) a représenté 2 902 261€ en 2023 contre
2636 393€ en 2022 et 2 469 084€ en 2021, soit 16.83% (contre 29.71% en 2020) des recettes
reelles de fonctionnement.

c) Les autres produits

Les preduits des services communaux représentent la somme de 831 835€ en 2023 contre
819 290€ en 2022 et 871937€ en 2021, soit 4.82% des recettes réelles de la section de
fonctionnement.

Le remboursement des maladies du personnel commmunal (atténuation de charges) a
représenté 507 351€ en 2023 contre 471 777€ en 2022 contre 289 519€ en 2021, encore en
augmentation.

2) Les dépenses de fonctionnement

a) Lescharges de personnel

Elles représentent 8 829 456€ en 2023 contre 8 424 071€ en 2022 et 8 315 586€ en 2021, soit
58.62% du total des dépenses réelles de fonctionnement. Elles restent néanmoins
relativement stables sur ces derniéres années.

b) Lescharges a caractére général

Les charges de fonctionnement des services communaux sont encore en nette
augmentation (+875% sur un an), avec 3314 274€ en 2023 contre 3047 732€ en 2022 et
2 485736€ en 2021, elles représentent a présent 22.01%% du total des dépenses réelles de
fonctionnement. Les postes Energie, combustibles, carburants, alimentation subissent les
plus fortes augmentations.

c) Les charges de gestion courante
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Ce sont les participations aux organismes de regroupement intercommunal (SHA/SIC de
gestion des éguipements sportifs du collége de Rousset.....), les subventions aux associations
locales et au CCAS de la Ville. Elles ont représenté 1540 972€ en 2023 contre 1500 786€ en
2022 et 1399 027€ en 2021, soit 10.23 % du total des dépenses réelles de fonctionnement.

d) Les charges financiéres

Il s'agit principalement des intéréts des emprunts contractés par la Ville, qui ont fait I'cbjet
d'un remboursement en 2023 pour un montant de 327 861€ contre 360 976€ en 2022 et
372 190€ en 2021

Conformément a la loi, le niveau d'endettement de la collectivité doit étre abordé a l'occasion
du Débat d'Orientation Budgétaire et particulierement son exposition aux risques de taux.

Il est important de rappeler gue la commune de Rousset n'a pas souscrit de contrats de préts
dits « toxiques ».

La prudence a toujours guidé les choix de notre collectivité en matiere de politique
d'emprunts. Tous nos contrats de préts sont classés, selon la charte de bonne conduite 1A
(pour 79.94% ou 1B (pour 20.06%), les meilleures notes en termes de risques.

Ainsi, lacommune de Rousset avait une dette globale de 9 598 635€ au 01/01/2024 et 80% de
cette dette a taux fixe, 20% a taux variable. Le taux moyen de notre dette est de 3.30%.

L'annuité pour 2024, en dehors de nos actions de remboursement anticipé gue nous
traiterons a part, sera d'environ 1126 773€ (en fonction de I'evolution de 'lEURIBOR) contre
1057 347€ en 2023 et 1078 688 en 2022, dont 783 767€ de remboursement en capital et
343005€ en intéréts.

Iy a, au total, 7 emprunts qui se répartissent sur quatre établissements financiers : la Caisse
d’Epargne pour 11.69% de I'encours, le Groupe DEXIA CLF pour 45.63% de I'encours, la SFIL
CAFFIL pour 12.12% de 'encours et la Caisse de Crédit Agricole pour 30.56% de I'encours.

Il est & noter que méme si la dette par habitant reste élevée pour la commune de Rousset
par rapport a la moyenne de la strate démographique, elle est passée de 3589€ par habitant
en 2011 & 1793€ par habitant en 2024 (9 598 635€/5 353 habitants), soit une baisse sur la
période d'environ 50%.

Le ratio de désendettement, en années, est inférieur a 5 pour I'exercice 2023,

62: Analyse de la marge de manceuvre de la commune
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B) Marge de manceuvre de la Collectivité

L'épargne brute est un des soldes intermédiaires de gestion le plus utilisé car le plus
pertinent pour apprécier la santé financiere d'une collectivité locale. Il correspend au solde
des opérations réelles de la section de fonctionnement (recettes réelles de fonctionnement
— depenses réelles de fonctionnement y compris les intéréts de la dette). L'épargne brute
constitue la ressource interne dont dispose la collectivité pour financer ses investissements
de I'exercice. Elle s'assimile a la « Capacité d'autofinancement » (CAF) utilisée en comptabilité
privée.

Elle constitue un double indicateur :

-un indicateur de l'aisance de la section de fonctionnement, dans la mesure ol son niveau
correspond a un excédent de recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de
fonctionnement. Cet excédent est indispensable pour financer les investissements et
rembourser la dette existante.

-Un indicateur de la capacité de la collectivité a investir ou a couvrir le remboursement des
emprunts existants.

En effet, 'épargne brute correspond au flux dégagé par la collectivité sur ses dépenses de
fonctionnement pour rembourser la dette et/ou investir. La préservation d'un niveau «
satisfaisant » d'épargne brute doit donc étre le fondement de toute analyse financiéere
prospective, car il s'agit a la fois d'une contrainte de santé financiere (la collectivité doit
dégager chague annege des ressources suffisantes pour couvrir ses dépenses courantes et
rembourser sa dette) et |égale (I'épargne brute ne doit pas étre négative).

L'épargne brute conditionne la capacité d'investissement de la collectivité. Les
investissements peuvent &tre financés par des ressources propres (épargne brute) et par des
ressources externes (subventions, dotations et emprunts). Ainsi, par le recours & I'emprunt,
I'épargne brute permet un effet de levier important : 100 d'épargne brute permettent de
financer 100 d'annuités de dette, et donc d'emprunter 1 000. C'est un effet de levier de 13 10.

Plus précisément, un effort sur la section de foenctionnement permettant de dégager 100
d'épargne brute supplémentaire, permet par le recours a I'emprunt de financer 1000
d'investissements supplémentaires. A l'inverse, une réduction de 100 de I'épargne brute

contraint a une réduction de 1000 des investissements.
Cet indicateur est utilisé dans 2 ratios clés de |la santé financiére d'une collectivité :
Le taux d'épargne brute (épargne brute / recettes réelles de fonctionnement) : ce ratio

indique la part des recettes de fonctionnement qui peuvent &tre consacrées pour investir ou
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rembourser de la dette (ayant servi a investir). Il s'agit de la part des recettes de
fonctionnement gqui ne sont pas absorbées par les dépenses récurrentes de fonctionnement.
Il est généralement admis qu'un ratic de 8% a 15% est satisfaisant. Ce ratic doit étre apprécie
en tendance et par rapport a d'autres collectivités similaires.

La capacité de désendettement (encours de dette / épargne brute) : Ce ratio est un
indicateur de sclvabilité. La collectivité est-elle en capacité de rembourser sa dette ? Ce ratic
indique le nocmbre d'années qu'il serait nécessaire a la collectivité pour rembourser
l'intégralité de son encours de dette, en supposant gu'elle y consacre toutes ses ressources
disponibles.

Si l'on prend les chiffres de Rousset, le taux d'épargne brute est passé de 13% en 2015 a 12%
en 2016 pour remonter a 18% en 2021, et s'est maintenu en 2022 et 2023 a hauteur de 18%.

La capacité de désendettemeant de la commune passe de 8 ans en 2018 a 5 ans en 2023 ce
qui est considéré comme un ratio tres acceptable par 'ensemble des analystes.

Analysons, a présent la situation de l'exercice 2023 a partir des éléments du Compte
Administratif de la commune validés par les services du comptable public.

Il ressort un excédent global de fonctionnement pour I'exercice 2023 avant autofinancement
de la section d'investissement de 2 183 177€ contre 1540 159€ en 2022 et 2182 439€ en 2021.

L'affectation du résultat de I'exercice n-1doit se faire aprés le vete du compte administratif.

Seul le résultat excédentaire de la section de fonctionnement au titre des réalisations du
compte administratif fait I'objet d'une affectation par décision du conseil municipal. Le
résultat a affecter est le résultat cumulé, c'est-a-dire le résultat de l'exercice n-1 tenant
compte du report du résultat de fonctionnement de I'année n-2.

L'affectation du résultat décidée par le Conseil Municipal doit au moins couvrir le besoin de
financement de la section d'investissermnent n-1, tel qu’il apparait au compte administratif.

Le besoin de financement de la section d'investissement est le cumul du résultat
d'investissement de cldture (déficit ou excédent: DOO1 ou ROO1) et du solde des restes a
réaliser (déficit ou excédent).

La quote-part du résultat n-1 affecté doit, au minimum, correspondre au montant du
virement de la section de fonctionnement prévu au titre de I'exercice n-1, en recette sur la
ligne budgétaire 021, en section d'investissement, et en dépense sur la ligne 023 de la section
de fonctionnement.

En effet, le virement prévu par le Conseil Municipal fait partie du plan de financement des
investissements et doit donc étre utilisé conformément aux prévisions, saufdans le casd'une
décision modificative d'annulation d'une opération d'investissement.

Pour déterminer le besoin de financement de la section d'investissement a lissue d'un
exercice budgétaire, il convient de s'assurer gue les restes a realiser ont été sincérement
évalués.

Pour rappel, si l'excédent de fonctionnement cumulé du compte administratif ne suffit pas
a couvrir le besoin de financement de la section d'investissement, cet excédent doit étre
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affecté en totalité en report de la section d'investissement et aucune quote-part ne peut étre
reportée en recette de fonctionnement.

Dans ce cas extréme, la collectivité doit mobiliser d'autres ressources de fonctionnement
pour équilibrer la section de fonctionnement du budget de ['année suivante ou alors, réduire
les dépenses de fonctionnement.

La réalisation de I'affectation du résultat nécessite I'émission d'un titre de recettes au compte
1068. En ce qui concerne la part non affectée, le report ne nécessite pas I'émission d'un titre
mais se limite a une inscription sur une ligne budgétaire de la section de fonctionnement
{(R0OO2).

Le solde d'exécution de la section d'investissement du compte administratif est purement
etsimplement reporté, quel gu'il soit, en section d'investissement sur la ligne budgétaire 001,

La part de résultat cumulé de fonctionnement n-1 qui excéde le bescin de financement de
la secticn dinvestissement peut étre, au choix du conseil municipal, soit affectée en
complément de la somme correspondant a l'affectation minimale, telle que précisée plus
haut, soit tout simplement reportée en section de fonctionnement (RO02).

En fonction de ces informations présentées au Conseil Municipal, Monsieur le Maire informe
les membres que compte tenu du fait que le compte administratif n'a pas été voté, il
convient de faire une reprise anticipée des résultats de |'exercice 2023 sur la base d'un
compte administratif 2023 provisoire,

Ainsi, comme précisé plus haut, il apparait un résultat de fonctionnement excédentaire pour
I'exercice 2023 a hauteur de 2 187 765€.

En tenant compte du résultat antérieur reporteé (excédent de 1466 243€), le résultat total de
fonctionnement a affecter est de 3 654 008<€.

Il est proposé d'affecter une somme de 1361180€ en autofinancement de la section
d'investissement.

L'excédent de fonctionnement reporté sur I'exercice 2024 sera de 2 292 828€.

63 L'analyse des dépenses réelles d'investissement de la commune en 2023,
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Les dépenses réelles d'investissernent de l'exercice 2023 ainsi que les dépenses
prévisionnelles de I'exercice 2024 sont détaillées ci-dessous par chapitres budgétaires:

CA 2023 Projet BP 2024
Chapitre 16 : Rembcursement Emprunts 783767 € 2380700 €
Chapitre 20 : Immobilisations incorporelles 69 598 € 103 480 €
Chapitre 204 : Subventions d'équipement versées 140 265 € 140 000 €
Chapitre 21: Immobilisations corporelles 771383 € 4N4 770 €
Chapitre 23 : Travaux batiments et voiries 216077 € 6243000 €

Soit un total de de dépenses réelles de 3 881 090€ en 2023 contre 6 674 036€ en 2022 et

7281 402€ en 2021

6.4 L'analyse des recettes réelles d'investissement de la commune en 2023,

Les excédents de fonctionnement capitalisés s'élevent a la somme de 3 649 420€ en 2023.
Le sclde d'exécution de la section d'investissement reporté s'éléve a la somme 6 242 322€,

Le fonds de compensation de la TVA représente une recette de 764 332€ en 2023 contre
564 266€ en 2022 et 1 294 401€ en 2021.

La Taxe d'’Aménagement représente une recette de 290 271€ en 2023 contre 377 379€ en
2022 et 306 342€ en 2021.

Lessubventions d'investissement encaissées se sont élevées 3 lascmme de 638 301€ en 2023
contre 1699 781€ en 2022 et 2 876 139€ en 2021

Elles se décomposent ainsi en 2023 :
- Département : 64 304€
- Métropole : 573977€

6.5 L'analyse du budget annexe du cimetiére de la commune en 2023
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Monsieur le Premier Adjoint rappelle que depuis le 1*" janvier 2018, les budgets annexes de
I'Eau et de I'Assainissement ont été transférés a la Métropole Aix-Marseille-Provence, seul
subsiste le budget annexe du cimetiere.

A) Le Budget Annexe du cimetiére.

La commune de Rousset a décide, en 2017, de lancer les travaux d'extension du nouveau
cimetiére communal, et des travaux de rénovation de I'ancien cimetiére.

Ces travaux sont, a présent, terminés.
Cependant, la municipalité a décidé, en 2023, d'augmenter la capacité de I'ancien cimetiére.

Ces travaux ont été terminé au début de l'annee 2024. |ls permettent de disposer de 16
caveaux de 4 places, d'un caveau de 2 places et de 8 enfeus d'une place, pour un montant
global de 35 000€

llI)  Les projets et actions envisagés par la Commune pour I'année
2024 et les années suivantes jusqu'au terme du mandat

1 Les engagements pluriannuels et les opérations d'investissement récurrentes

L'avancement des études et les différentes phases de validation des commissions

municipales permet de présenter une liste des engagements pluriannuels de la commune
de Rousset pour la période 2022-2026.

En voici le détail ;
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OPERATIONS RECURRENTES 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL 22-26
ACHAT DE LOGICIELS 50000,00 € 100 000,00 € 70 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 320 000,00 €
SUBVENTIONS FONCIERES 100 000,00 £ 100 000,00 € 90 000,00 € 100 000,00 € 100 000,00 €] 490 000,00 €
REFECTION DES FACADES 50 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 £ 250 000,00 €|
ACHAT DE MATERIELS ET OUTILLAGES ST 100000,00€ 10 000,00 € 20 000,00 € 10 000,00 € 10 000,00 € 150 000,00 €
ACHAT DE VEHICULES 50000,00 £ 100 000,00 € 320000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 €| 570 000,00 €]
ACHAT DE MATERIEL INFORMATIQUE 50 000,00 € 25000,00 € 40000,00 € 2500000 € 25 000,00 € 165 000,00 €]
ACHAT DE MOBILIERS DIVERS 50 000,00 € 80 000,00 € 60 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 290 000,00 €
ACHAT DE MATERIELS DIVERS SERVICES 50 000,00 € 200 000,00 € 400 000,00 € 150 000,00 € 150 000,00 € 950 000,00 €
FRAIS D'ETUDES DIVERSES 0,00 € 0,00 € 30 000,00 € 000€ 0,00 € 30 000,00 €
TOTAL DES ACHATS RECURRENTS 500 000,00 € f 665 000,00 € 1080 000,00 € 485 000,00 € 485 000,00 € 3 215 000,00 €

OBJET 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL 22-26
ACQUISITION TERRAIN NOUVEAU 1300 000,00 € 1300 000,00 €
ACQUISITION LOCAUX ADMINISTRATIFS 730 000,00 € 730 000,00 €
ACQUISITION TERRAINS NUS OU BATIS 0,00€ 500 000,00 € 1000 000,00 € 500 000,00 € 500 000,00 € 2 500 000,00 €
TOTAL DES ACQUISITIONS FONCIERES 2030 000,00 € 500 000,00 € 1000 000,00 € 500 000,00 € 500 000,00 € 4530 000,00 €

OPERATIONS PLURIANNUELLES VRD 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL 22-26
TRAVAUX PLACE P.BORDE 10 000,00 € 100 000,00 € 100000,00 € 50 000,00€ 50 000,00 € 310 000,00 €
TRAVAUX AVENUE LOUIS ALLARD 10 000,00 € 50 000,00 € 2000000,00 € 700 000,00 € 000€] 2760 000,00€
TRAVAUX MENDEZ-COUTON 110000,00 € 700 000,00 € 100 000,00 € 000€ 0,00€ 910 000,00 €
TRAVAUX AIRE DE JEUX AQUAVIVA 5000,00 € 500 000,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 505 000,00 €
TRAVAUX PARVIS HAUT SALLE EVENTRE 0,00€ 0,00€ 0,00€ 100 000,00 € 100 000,00 € 200 000,00 €
TRAVAUX BOULODROMES 0,00€ 20 000,00 € 200 000,00 € 20 000,00 € 10 000,00 € 250 000,00 €
TRAVAUX CIMETIERES 50 000,00 € 50 000,00 € 150000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 350 000,00 €
TRAVAUX VIDEOPROTECTION 300000,00 € 200000,00 € 250 000,00 € 100 000,00 € 50 000,00 € 900 000,00 €
TRAVAUX VEGETALISATION MATERNELLE 0,00€ 0,00€ 120000,00 € 30 000,00 € 0,00€ 150 000,00 €
TRAVAUX DIVERS AMENAGEMENTS URBAINS 0,00 € 100000,00 € 400 000,00 € 400 000,00 € 400000,00€] 1300 000,00 €
TRAVUX CONSTRUCTION PADELS 0,00€ 0,00€ 600 000,00 € 300 000,00 € 0,00€ 900 000,00 €
TOTALTRAVAUX PLURIANNUELS VRD 485 000,00 € 1720 000,00 € 3920 000,00€[ 1750000,00€ 660 000,00 €| 853500000 €
TRAVAUX DE VOIRIES DIVERSES 500 000,00 € 400 000,00 € 600 000,00 € 570 000,00 € 400000,00€| 2470 000,00 €
TRAVAUX DIVERS D'ACCESSIBILITE 40000,00 € 40000,00€ 40000,00 € 40 000,00 € 40 000,00 € 200 000,00 €
TRAVAUX ECLAIRAGE PUBLIC 50000,00 € 50000,00 € 230000,00 € 50000,00€ 50 000,00 € 430 000,00 €
TRAVAUX DE VEGETALISATION MATERNELLE 0,00 € 0,00€ 120000,00 € 30000,00€ 000€ 150 000,00 €
TOTALTRAVAUX RECURRENTS VRD 590 000,00 € 490 000,00 € 990 000,00 € 690 000,00 € 490 000,00 €| 3 100 000,00 €
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OPERATIONS RECURRENTES BATIMENTS 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL 22-26
TRAVAUX MAIRIE 50000,00€ 50000,00 € 100 000,00 € 20 000,00 € 20000,00 € 240 000,00 €
TRAVAUX CANTINE SCOLAIRE 30 000,00 € 50 000,00 € 35000,00 € 100 000,00 € 20000,00 € 235 000,00 €
TRAVAUX GROUPE SCOLAIRE PRIMAIRE 100 000,00 € 50 000,00 € 100 000,00 € 500 000,00 € 500000,00 €]  1250000,00 €
TRAVAUX GROUPE SCOLAIRE MATERNELLE 000€ 50 000,00 € 20 000,00 € 20 000,00 € 30000,00 € 120 000,00 €
TRAVAUX GENDARMERIE et POLICE MUNICIPALE 50 000,00 € 50 000,00 € 130 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 330000,00 €
TRAVAUX CRECHES (Trampoline et Tom Pouce) 50 000,00 € 100 000,00 € 300 000,00 € 50000,00 € 50 000,00 € 550 000,00 €
TRAVAUX POINT JEUNES 20 000,00 € 20000,00€ 50 000,00 € 100 000,00 € 50 000,00 €] 240 000,00 €
TRAVAUX SALLE DES FETES EVENTRE 50000,00 € 100 000,00 € 110000,00 € 100 000,00 € 50000,00 €] 410 000,00 €
TRAVAUX MEDIATHEQUE 50000,00€ 50000,00€ 200000,00 € 50 000,00 € 50000,00€ 400 000,00 €
TRAVAUX DIVERS BATIMENTS 0,00€ 0,00€ 65 000,00 £ 50 000,00 € 50 000,00 € 165 000,00 €
TRAVAUX DE BATIMENT PLAINE SPORTIVE 0,00€ 0,00€ 65 000,00 € 50 000,00 € 50 000,00 € 165 000,00 €
TRAVAUX FOYER RESTAURANT 3&me AGE 50 000,00 € 10000,00€ 30000,00 € 10 000,00 € 10000,00 € 110 000,00 €
S0US TOTAL OPERATIONS RECURRENTES 450 000,00 € 530000,00€ 1205000,00€] 1100000,00 € 930000,00€]  4215000,00 €
OPERATIONS PLURIANNUELLES BATIMENTS 2022 2023 2024 2025 2026 TOTAL 22-26
TRAVAUX NOUVELLE POSTE 0,00€ 10 000,00 € 10 000,00 € 440 000,00 € 20000,00 € 480 000,00 €
TRAVAUX NOUVEAU CENTRE AERE 800 000,00 600 000,00 € 400 000,00 0,00 € 0,00€]  1800000,00€
TRAVAUX AMENAGEMENT SCE PERSONNEL 0,00€ 0,00€ 150 000,00 0,00 € 0,00€ 150 000,00 €
TRAVAUX GYMNASE MUNICIPAL 120 000,00 100 000,00 € 70 000,00 50 000,00 € 50000,00 € 350 000,00 €
SOUS TOTAL OPERATIONS PLURIANNUELLES 920000,00 € 710 000,00 € f 630 000,00 € f 490 000,00 € 70000,00€]  2820000,00€
TOTAL TX DIVERS BATIMENTS MUNICIPAUX 1370000,00€ 1240 000,00 € 1835000,00€| 1590000,00€ 1000000,00€[ 7035000,00€
TOTAL DES ACHATS RECURRENTS 500000,00€ 665 000,00 € 1080 000,00 € 485 000,00 € 485000,00€|  3215000,00 €
TOTAL DES ACQUISITIONS FONCIERES 2030000,00€ 500000,00€ 1000 000,00 € 500 000,00 € 500000,00€[  4530000,00 €
TOTAL TRAVAUX PLURIANNUELS VRD 485 000,00€ 1720000,00€ 3920000,00€]  1750000,00 € 660000,00€{  8535000,00€
TOTAL TRAVAUX RECURRENTS VRD 590000,00€ 490 000,00 € 990 000,00 € 690 000,00 € 490000,00€]  3100000,00 €
TOTAL OPERATIONS RECURRENTES BATIMENTS 450000,00€ 530000,00€ 1205000,00€| 1100 000,00 € 930000,00€]  4215000,00€
TOTAL OPERATIONS PLURIANNUELLES BATIMENTS 920000,00 € 710000,00€ 630 000,00 € 450 000,00 € 70000,00€]  2820000,00€
TOTAUX 4975 000,00 € 4615000,00€ 8825000,00€| 5015000,00€ 3135000,00€| 26415000,00€

Ainsi, pour la période allant de 2022 a 2026, la municipalité envisage d'engager entre 25 et 28
millions d'euros en dépenses d'investissernent en faveur du développement et de la
modernisation des équipements et infrastructures publics de Rousset.
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Ce niveau représente un investissement moyen annuel entre 4 et 4,5 millions d'euros, soit
nettement en baisse par rapport a linvestissement moyen réalisé au cours des années
précédentes.

L'objectif de la municipalité est de financer ce programme d'investissement en mobilisant
principalement 'épargne et les subventions d'équipement.

Ainsi, I'épargne devrait financer entre 25 et 30% de ces investissements, soit entre 6 et 8
millions sur une période de 5 années.

Les recettes dédiées a linvestissement (dotations, subventions et produit des cessions)
devraient représenter environ 40% du financement, soit entre 10 millions et douze millions
d'euros sur 5 ans.

Les nouveaux emprunts éventuellement nécessaires devraient venir compléter les
financements a hauteur de 20 & 30%, soit entre 5 et 8 millions d'euros a mobiliser sur 5 ans.

QUELLE EST LA STRATEGIE FINANCIERE POURSUIVIE PAR LA COMMUNE DE ROUSSET EN
20247

C'est dans un contexte éccnomique et financier toujours difficile que s'inscrit, une nouvelle
fois, la préparation du projet de budget pour I'exercice 2024.

La municipalité de Rousset souhaite axer sa politigue d'investissement et de développement
des services publics autour de trois grands axes:

1) Renforcer lasécurité des citoyens en développant les moyens de la police municipale
et en accentuant nos investissements dans la vidéoprotection ;

2) Renforcer les actions et les moyens humains et financiers en faveur du
développement des actions éducatives, culturelles et sportives, au travers, d'une part
de notre riche tissu associatif, et d'autre part, de nos services municipaux dediés;

3) Renforcer les actions en faveur d'une plus grande prise en compte du rechauffement
climatique. Développer la végétalisation de la commune et la création dilots de
fraicheur.

4) Renforcer les actions et les moyens en faveur de |a transition numérigue de notre
commune et de nos services municipaux.

Certes, cette politigue ambitieuse nécessite des moyens humains et financiers mais elle
apparait nécessaire au développement économigue et urbain raisonné souhaité par la
municipalité.

En effet, au-deld des effets inflationnistes des différents conflits dans le monde la
municipalité doit se préparer a l'augmentation toujours plus forte du cout de I'énergie liée a
la nécessaire transition énergétique.

Cette évolution inéluctable doit &tre anticipée afin d'en réduire 'impact sur nos finances.
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Cela devrait se ftraduire par une augmentation significative de nos opérations
d'investissement liées a des économies d'énergie, qui sont, et c'est important de le préciser,
tres bien subventionnés aujourd'hui par I'Etat et le Département.

Il est, malgré tout, important de rappeler aux élus que le contrat pluriannuel de
financements qui liait la Métropole & la commmune de Rousset pour le financement des
opérations d'investissement s'est définitivement arrété le 18 février 2023,

Aussi, c'est dans ce contexte relativement complexe que la Municipalité de ROUSSET doit
élaborer un projet de budget pour I'exercice 2024 qui doit impérativement tenir compte des
risques d'augmentation de nos dépenses (hausse de 1.5% en juillet 2023 du point d'indice des
fonctionnaires, augmentation des charges patronales, impact de la crise énergétique et de
l'inflation, augmentation des taux d'intéréts, etc.) et menace de stagnation de nos
ressources.

Notre budget 2024 devrait donc avoir pour support les éléments suivants :

- Pasd'augmentzation de la fiscalité en 2024,

La volonté de la Municipalité est de ne pas augmenter la fiscalité pour les contribuables
locaux.

Les efforts doivent se concentrer sur le renforcement de notre action en faveur du
développement économique afin d'augmenter l'assiette fiscale de la taxe sur le foncier bati
industriel qui est |la seule variable dynamique de nos ressources.

Les effets semblent porter leurs fruits et les projets d'implantation se multiplient sur le
territoire de Rousset mais, il est important de souligner que l'entrée dans les bases des
projets d'implantation se feront progressivement au cours des prochaines années.

- Lamaitrise de I'évolution des dépenses des différents services communaux.

En 2024, les services municipaux seront amenés a poursuivre leurs efforts de maitrise de
leurs dépenses.

- Le maintien d'un niveau d'épargne brute suffisant afin de garantir les grands
equilibres sur le long terme.

Il est également important de maintenir un niveau d'autofinancement suffisant afin d'éviter
d'étre obligé de recourir de facon massive a 'emprunt alors que les taux d'intéréts ont été
multipliés par 3 en deux ans.
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- Lerecours a l'emprunt ne sera pas nécessaire dans le cadre du projet de budget
de 2024.

L'objectif de la Municipalité en la matiére reste le méme que pour les annees precédentes, a
savoir : poursuivre notre action globale de désendettement en limitant, au strict minimum,
le recours a l'emprunt.

Ainsi, méme si notre programme d'investissement reste encore important en 2024, il faut
continuer d'axer au maximum son financement sur des ressources externes (subventions
Département, Métropole et Etat) et sur un autofinancement conséguent.

Nos projets de travaux, pour l'année 2024, détaillés dans le Programme Pluriannuel
d'investissements, peuvent se résumer ainsi:

- La réalisation de travaux de voirig, Avenue Louis. ALLARD, pour un budget global de
3000 000€,

- La construction de courts de Padels dans l'enceinte du complexe sportif pour
e00 000£€,

- La réalisation de travaux de rénovation des créches pour environ 300 000<€,
- La poursuite des travaux de renforcement de la Vidécprotection pour 250 000<€,

- La réalisation de travaux divers d’accessibilité pour les perscnnes a mobilité réduite
pour 100 000€,

- Laréalisation de travaux d'aménagement du boulodrome pour environ 200 000€,

- La réalisation de travaux de modernisation de nos éclairages publics pour environ
230 000€,

- La réalisation de travaux de divers batiments {mairie, cantine, groupe scolaire
primaire, gendarmerie, poste de police, point jeunes, salle des fétes, médiathéque)
pour 1 000 000€ environ,

- Laréalisation de travaux de voiries diverses pour 500 C00€

- La constitution de réserves fonciéres et de batiments, pour permettre le
développement, a terme, de nos éguipements et services publics pour 1000 CC0€.

Aprés cet exposé, Monsieur le Premier Adjoint invite les €lus a se prononcer sur ces grandes
crientations pour l'exercice 2024.
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Apres cet exposé, Monsieur le Premier Adjoint invite les élus a se prononcer sur ces grandes
orientations pour l'exercice 2024.

\ote

POUR : Mrs Baude, Bernard, Coutagne, Espoto, Eymard, Lecoq, Masut, Pignon, Saffré, Walter, Mmes
Armandi, Carlet-Flak, Flageat, Gaisnon, Gournay, Lerda, Lombard, Lubrano, Noto-Campanella,
Pellegrino.

Pouvoirs : Mr Diana a Mr Masut, Mme Feraud & Mme Pellegrino, Mme Lekim a Mme Gaisnon.
CONTRE : Néant

ABSTENTIONS : Neant

Le Secrétaire de séance

Pascale LERDA

S
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